

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH**  
**HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH QUẢNG TRỊ**

\*\*\*

Quảng Trị, ngày 26 tháng 12 năm 2018

Số:66-KH/HĐĐ

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức chương trình “Ước mơ Xuân” năm 2019**

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2018 - 2019; Nhằm góp phần chung tay giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa đón Tết cổ truyền ấm áp, vui tươi, Thường trực Hội đồng Đội tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Ước mơ Xuân” năm 2019 với các nội dung như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

- Phát huy tinh thần tương thân tương ái, “Lá lành đùm lá rách”, “Vì đàn em thân yêu” của đội ngũ cán bộ phụ trách Đội và đội viên, thiếu nhi tỉnh nhà.

- Tạo sân chơi bổ ích, an toàn, lành mạnh, đồng thời động viên, khích lệ tinh thần vượt khó vươn lên cho đội viên, thiếu nhi. Tạo động lực giúp các em phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

- Khẳng định vai trò của tổ chức Đội và kêu gọi sự quan tâm của toàn xã hội trong việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

**II. Nội dung**

1. Tổ chức giao lưu sinh hoạt cộng đồng cho đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

2. Vận động nguồn lực và tổ chức trao 100 suất học bổng, sách giáo khoa, đồ dùng học tập.

**III. Thời gian, địa điểm**

1. **Thời gian:** 01 ngày bắt đầu vào lúc 08h00, ngày 17/01/2019 (Thứ 5).

2. **Địa điểm:** Xã Vĩnh Ô, huyện Vĩnh Linh, tỉnh Quảng Trị.

(Các đơn vị phối hợp tổ chức chương trình tập trung tại Cơ quan Tỉnh Đoàn vào lúc 06h00 ngày 17/01/2019 để xuất phát đi xã Vĩnh Ô).

**IV. Lực lượng tham gia**

1. **Số lượng:** 20 đồng chí

2. **Thành phần:** Đại diện Thường trực Tỉnh Đoàn, Thường trực Hội đồng Đội tỉnh; Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn, Đại diện Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn Khối các Cơ quan tỉnh.

**III. Chương trình**

1. Chương trình văn nghệ chào mừng.

2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

3. Phát biểu của Thường trực Hội đồng Đội tỉnh, lãnh đạo địa phương.

4. Trao tặng quà, học bổng cho các em đội viên, thiếu nhi.

5. Tổ chức chương trình “*Sân chơi ngày Tết*”.

6. Kết thúc.

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Hội đồng Đội tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch, kịch bản và tổ chức thực hiện chương trình.  
- Phân bổ học bổng cho đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học giỏi.

- Kêu gọi, huy động các suất học bổng, quà và kinh phí thực hiện chương trình.

- Tham mưu công tác tuyên truyền về chương trình “*Ước mơ Xuân*” năm 2019.

- Chuẩn bị các nội dung, điều kiện đảm bảo tổ chức chương trình.

##### **2. Đoàn Khối các cơ quan tỉnh**

Vận động nguồn lực trao học bổng, quà cho đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại chương trình.

##### **3. Đoàn Thanh niên Công an tỉnh**

Vận động nguồn lực xây dựng công trình “*Sân chơi cho em*” tại xã Vĩnh Ô, huyện Vĩnh Linh.

##### **4. Đoàn cơ sở cơ quan Tỉnh Đoàn**

- Vận động nguồn lực tổ chức chương trình; chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức chương trình; công tác tuyên truyền cho chương trình.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện đảm bảo để tổ chức “*Sân chơi ngày Tết*”.

##### **5. Ban Chấp hành Đoàn, Hội đồng Đội huyện Vĩnh Linh**

- Vận động nguồn lực để trao học bổng, quà cho thiếu nhi tại chương trình.

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo công tác tổ chức: Địa điểm, MC, sân khấu, maket, âm thanh loa máy, bố trí bàn ghế, nước uống cho đại biểu...

- Triệu tập lực lượng tham gia chương trình: Đội viên, thiếu nhi; các đồng chí Giáo viên - Tổng phụ trách Đội của các Liên đội trên địa bàn.

- Lập danh sách các em học sinh có hoàn cảnh gia đình hộ nghèo, cận nghèo (*photo công chứng*), gia đình có hoàn cảnh khó khăn (*có xác nhận của chính quyền địa phương*) có học lực khá - giỏi, hạnh kiểm tốt để trao học bổng và quà tại chương trình (*Số lượng cụ thể sẽ có thông báo sau*).

- Chỉ đạo các trường tập luyện 03 tiết mục văn nghệ với chủ đề về quê hương, mùa xuân, biên giới...

##### **\* Lưu ý:**

- Hội đồng Đội huyện Vĩnh Linh lập danh sách trích ngang các em được nhận học bổng, quà gửi về Hội đồng Đội tỉnh (qua Ban TTNTH, email: [bantnthqt@gmail.com](mailto:bantnthqt@gmail.com)) trước ngày **12/01/2019**.

- Các đơn vị lập danh sách các đồng chí tham gia chương trình gửi về Hội đồng Đội tỉnh (qua Ban TTNTH, email: [bantnthqt@gmail.com](mailto:bantnthqt@gmail.com)) trước ngày **12/01/2019**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Ước mơ Xuân” năm 2019 của Hội đồng Đội tỉnh Quảng Trị.

**Nơi nhận:**

- HĐĐ Trung ương; (b/c)
- Ban Tuyên giáo; Ban Dân vận Tỉnh ủy; (b/c)
- Báo Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh;
- BTV Đoàn Công an tỉnh; Đoàn khối các Cơ quan tỉnh;
- BCH Đoàn, HĐĐ huyện Vĩnh Linh; (t/h)
- BCH Đoàn cơ sở Cơ quan Tỉnh Đoàn; (t/h)
- Lưu VP, TTNTH.

**TM. HĐĐ TỈNH QUẢNG TRỊ**  
**CHỦ TỊCH**



**Trần Xuân Anh**